

平成 26 年度 第 2 四半期累計事業概況

トップツアー株式会社（本社：東京都目黒区、社長：坂巻伸昭）の平成 26 年度(平成 26 年 1 月～6 月)第 2 四半期累計事業概況をお知らせいたします。

本リリースに関するお問合せ 広報担当：TEL:03-5704-3777（坂巻徹也・芦澤智子）

第 2 四 半 期 累 計 事 業 概 況

平成 26 年 1 月 1 日から
平成 26 年 6 月 30 日まで

当第 2 四半期累計期間における世界経済は、米国及び欧州経済にゆるやかではあるが回復傾向がみられますが、中国及び新興国の経済には成長に陰りが見え始めています。

わが国の経済は、4 月 1 日の消費税増税を境に対照的な動きをみせました。1～3 月期においては増税前の駆け込み需要で個人消費が増加、また企業業績の回復を受けて設備投資も増加となりました。しかし 4～6 月期においては個人消費が駆け込み需要の反動で落ち込み、そのことが企業の投資マインドにも影を落としている状況です。

こうした中、旅行業界において消費増税の影響は限定的なものでありました。国内旅行では「富岡製糸場と絹産業遺産群」の世界遺産登録など明るい話題があり、海外旅行ではブラジルでサッカーワールドカップが開催された反面、依然として続く中国・韓国との関係悪化が逆風となっています。

このような情勢の下、当社は、スポーツ、カンファレンス（会議ビジネス）等、専門性を求められる分野での優位性をさらに高めるため、カンファレンス事業部内に営業推進室を設置する等、新たな取り組みを積極的に行いました。また東武鉄道グループの一員として、スカイツリーをはじめとする豊富な観光資源を活用し、訪日旅行客等の拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第 2 四半期累計期間の業績は、取扱額 506 億 3 百万円（前期比 6 億 32 百万円減、1.2%減）、営業収益 64 億 31 百万円（前期比 1 億 1 百万円減、1.6%減）、経常損失 2 百万円（前期比 1 億 24 百万円増、98.3%増）、当期純損失 27 百万円（前期比 55 百万円増、66.7%増）となりました。

当期は取扱額・営業収益では前年に対して微減という結果でしたが、業務効率向上による営業費の削減や営業外収益の計上により、経常損益以下では前年同期を上回ることができました。

また商品別の概況は以下のとおりです。

国内旅行の当第 2 四半期累計期間実績は、取扱額 342 億 50 百万円（前期比 6 億 97 百万円減、2.0%減）、営業収益 45 億 40 百万円（前期比 9 百万円増、0.2%増）となりました。

付加価値の高い旅行提案等により、団体旅行の利益率が向上し、営業収益を押し上げました。

海外旅行の当第 2 四半期累計期間実績は、取扱額 134 億 92 百万円（前期比 99 百万円減、0.7%減）、営業収益 13 億 68 百万円（前期比 1 億 26 百万円減、8.4%減）となりました。

競争激化による海外教育旅行の利益率低下、当社が得意とする中国・韓国商品の落ち込み等により、取扱額、営業収益共に前年同期を下回りました。

訪日旅行の当第 2 四半期累計期間実績は、取扱額 22 億 85 百万円（前期比 77 百万円増、3.5%増）、営業収益 4 億 15 百万円（前期比 13 百万円増、3.4%増）となりました。

訪日旅行は前年に引き続き堅調な動きを見せ取扱額・営業収益ともに前年同期を上回りました。

当第 2 四半期累計期間における事業の状況は以上のとおりであります。

貸 借 対 照 表

(平成26年6月30日現在)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流 動 資 産	14,825 百万円	流 動 負 債	17,079 百万円
現金及び預金	2,056	未払金	3,492
預 け 金	3,238	未精算旅行券	3,726
顧客未収入金	6,043	未払費用	127
未収手数料	38	未払法人税等	66
短期貸付金	0	預 り 金	103
旅行前払金	2,998	前 受 金	5,119
前払費用	213	旅行前受金	4,355
繰延税金資産	74	リ ー ス 債 務	54
その他の流動資産	223	その他の流動負債	33
貸倒引当金	△ 62		
固 定 資 産	10,886	固 定 負 債	2,485
有 形 固 定 資 産	727	退職給付引当金	1,760
建 物	292	旅行券等引換引当金	496
構 築 物	0	リ ー ス 債 務	96
機 械 装 置	2	その他固定負債	132
車 両 運 搬 具	0		
器 具 備 品	167	負 債 合 計	19,565
土 地	141		
リ ー ス 資 産	122	純 資 産 の 部	
無 形 固 定 資 産	451	株 主 資 本	6,115
ソフトウェア	424	資 本 金	3,000
ソフトウェア仮勘定	0	資 本 剰 余 金	750
リ ー ス 資 産	26	資 本 準 備 金	750
その他の無形固定資産	0	利 益 剰 余 金	2,365
投資その他の資産	9,708	その他利益剰余金	2,365
投資有価証券	125	繰越利益剰余金	2,365
関係会社株式	494	評 価 ・ 換 算 差 額 金 等	31
長期貸付金	7,997	その他有価証券評価差額金	31
長期前払費用	0	純 資 産 合 計	6,147
破産・更生債権等	361		
差入保証金・敷金	771	負 債 及 び 純 資 産 合 計	25,712
繰延税金資産	209		
その他の投資等	139		
貸倒引当金	△ 390		
資 産 合 計	25,712		

※百万円未満については切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(平成26年 1月 1日から
平成26年 6月30日まで)

科 目	金 額	金 額
	百万円	百万円
営 業 収 益		6,431
営 業 費		5,566
営 業 総 利 益		865
一 般 管 理 費		992
営 業 損 失		127
営 業 外 収 益		
受取利息および配当金	54	
還付加算金	2	
その他の収益	180	238
営 業 外 費 用		
支払利息	1	
為替差損	102	
その他	10	113
経 常 損 失		2
特 別 利 益		-
特 別 損 失		-
税引前当期純損失		2
法人税、住民税および事業税	25	
法人税等調整額	-	25
当 期 純 損 失		27

※百万円未満については切り捨てて表示しております。